L 111 2 cogni-

Vt misericordia seducit cognitionem & amorem excrevit virgo sancta, iam facile poterat despiciunt, qui non uiderunt mundi vanitatem, summae inherens veritati. à qua quisquis auersus est, & dum diligunt, fluit in hæc temporalia, & quanto putat se plus capere voluptatis & gaudii ex his infimis & caducis rebus, tanto fit miserior & calamitosior: quia vobis

D. Barbara vnde ad Dei cognitionem pertingerit.

Rom. i.

Creatura omnes ut habeant voces suas. Luc. 8.

Psalm. 113. & 114.

Opera Dei ut nos existent ad ipsius cognoscendum & amandum. Mirabilia mundi scriptae sunt.

S. Barbara ut cognito creatore creaturis valet fecerit.

sequitur, & vento vult explere animi sui desiderium, cui non lumen summum & immensum bonum, quod est Deus. Quod autem virgo ingenuissima ad eam Dei cognitionem nullius hominis adiuta ope aucti infinitum peruenit, equidem euensis puto, quod studiosissime versata sit in librorum naturæ & in rerum visibilium contemplatione, de quibus Apostolus dicit, quod inuisibilia Dei per ea que facta sunt intellecta conspicuntur. Sunt enim creaturæ omnes irrationalis tanquam vestigia quædam creatoris, nec quicquid est in rerum natura, quod non aliquam præ se ferat diuinitatis imaginem, habentes creaturæ omnes voces quasdam validas & sonoras, quibus perpetuo homines excitant ad cognoscendum & amandum creatorem, sed non audiuntur nisi ab illis qui iam intus viuent, qui cordis aures apertas habent, quas Dominus Iesus desiderabat in illis, quibus dicebat: Qui habet aures audiendi, audit. Multi enim omnino surdi sunt & cæci, & oculos atque aures habentes, neque vident, neque audiunt, & cum omni momento ubique locorum ingens eis proposita sit materia Deum cognoscendi ac diligendi, tamen in suis semper manent tenebris, & à creatore tanto longius abscedunt & abiunguntur, quanto possent si vellet ad eum proprius sece adiungere. Dolenda res, & vel sanguineis ploranda lachrymis ad id insanæ deuolutas animas hominum ratione ventient, maximè Christianorum, quibus a precipua deberet esse cura, ut postpositis rebus omnibus & occupationibus superuacaneis, quales sunt quæ circa augendas plus satis opes aut alia vita hihius non necessaria tractanda negotia versantur, id unum duntaxat omni studio curarent, ut possent in creatoris Opt. Max. cognitione & amore proficere. Atque eo sanè prouocant, imò & compellunt nos, si dissimulare nolimus, stupenda Dei opera, quæ in tota mundi fabrica relincent, quæ nostris perpetuo oculis & sensibus sese ingerunt, licet proh dolor pleriq; nec admittere velimus. Et ut alia multa breuitatis causa præteream, quid quo alio loquitur nobis vastissima mundi moles, & immensa ac immanis magnitudo, nisi creatoris infinitam potentiam? quid stupenda mundi pulchritudo, nisi incomprehensibilem Dei claritudinem? quid infinita multitudo, nisi creatoris immensam bonitatem? quid situs conuenientissimus, nisi summum Dei sapientiam? quid multiplex & admiranda operatio, nisi opificis Dei quædam iustitiam? quid moderatissima gubernatio, nisi profusa summi autoris benignitatem? quid denique continua rerum sibi succendentium perduratio, nisi immortalis conditoris nunquam defituram aternitatem? Horum acuta & sedula consideratio, nisi placet fallor, acutissimam virginem Barbaram in creatoris cognitionem perduxit, quo cognito amorem suum omnem penitus abstraxit à creaturis & totum ad creatorem adiunxit: sic solent qui fornicem extruunt ligna primo supponere, eademq; fornicem absoluunt remouere. Et quia non parum confert horum contemplatio ad perspiciem ac diligendum Deum, volo de eis paulo copiosius dicere, ut ex eius fructum referre possitis. Primo, consideremus oro fratres mei mundana

fabrica

## IN FESTO S. BARBARÆ.

637

fabricæ immensam prope magnitudinem: qui vel intellectu assequi possit  
 quanta sit supremi cœli inferiora omnia ambientis moles & amplitudo: cœli,  
 inquam, empyrei, quod in principio fecit Deus, moxq; angelicis spiritibus  
 impleuit, ut esset illorum habitatio? Nemo profecto poterit ratione com-  
 prprehendere, quantis extendatur spatijs: id quod facillime probari potest  
 Theologorum & Philosophorum concordi sententia, dicentium quodlibet  
 corpus superiorius, in ordine elementorum & celorum decuplo maius  
 esse, quam inferius. Ponamus ergo terram, quæ infimum locum obtinet, non  
 nisi vnius miliaris habere magnitudinem, cum tamen certissimum sit ali-  
 quot millium eam obtinere quantitatem: inde sequitur, Aquam, quæ decu-  
 plo maior est terra, decem millaria, aerem centum, ignem mille, sphæram  
 lunæ decem millia, Mercurium centum millia, Venerem mille millia, Solem  
 decem myriades, Martem centum myriades, Iouem mille myriades, Satur-  
 num decies mille myriades, cœlum stellatum centes mille myriades, primū  
 mobile millies mille myriades, cœlum denique empyreum decies millies  
 mille myriades habere in magnitudine. Est autem myrias numerus conti-  
 nens decem millia. Ecce quanta resultat moles primi cœli, etiam cùm terræ  
 non nisi vnum miliare tribuitur. Quis ergo numerare sufficiat myriades  
 illi tribuēdas, si pro rei veritate estimetur? Quod si tanta est mundi à Deo solo  
 verbo creat vultus & immensitas, qualis & quantus est ipse Deus noster,  
 quanta eius virtus & potentia, qui dixit & facta sunt, mandauit & creata sunt *Psal. 148.*  
 haec omnia, nec laborauit cum conderet, sed subito ita ut voluit tota hæc  
 mundi corporei grandissima moles constitut, omnibus luce clarus clamans  
 fine intermissione. Admiramini, cognoscite, timete, diligite, colite Dominum. Mundi quid  
 Deum vestrum, cuius voluntate producta sum ex nihilo, & quamuis vobis clamet ho-  
 incōprehensibilis sit mea magnitudo, tamen si creatoris immensitati cōpare-  
 tur, nihil est. Secundo, videamus mundi pulchritudinem, quæ tanta est, auto-  
 re Plinio, ut ab ipsa nomen acciperit dictus sit mundus Latine, Graece νόμος pulchritudo  
 quod ornatum significat, à perfecta absoluteq; elegancia, quod eo nihil sit  
 mundus, pulchrius, & ornatus. Potest hic similiter verumq; ratione colligi  
 immensam esse summi cœli claritatem & decorum, si aduertamus, quod ne-  
 dum philosophi, sed etiam sancti patres affirmant, quodlibet corpus su-  
 perius decuplo splendidius ac elegantius esse, quam inferius, quod est de elem-  
 tis & cœlis intelligendum. Itaque ne longa sit enumeratione vtendam, aspi-  
 ciamus saltem solis huius, qui tamen adhuc longissimis & quasi infinitis spa-  
 eijs à supremo cœlo distat, lucem & elegantiam, atque inde si possumus cœli  
 empyrei claritudinem ac venustatem vel utrumque metiamur. Imò sanè cœli empy-  
 rei qui dicant tantam esse cœli empyrei ornatum & splendorem, ut si om̄i rei quota-  
 nes stellæ cœli octauæ sive firmamenti haberent solis claritatem, nihil tamē sit claritas  
 effet pulchritudo cœli stellati in cœli empyrei comparatione. Quæ est igitur  
 pulchritudo & claritas lucis increatae, quæ creaturis suis quicquid habent lu-  
 minis & decoris præsttit? O exaltatè pectoris humani tantam creatoris  
 lucem, tantam pulchritudinem nec aduertens quidem. Tertio, aspiciamus  
 rerum creatarum multitudinem. Quis harum genera, quis species, quis indi- Multitudo  
 vidua di numeri, quis omnium & singularium multiuarias formas, figuræ, rerum crea- tarum quā  
 operationes, cōscientias explicet? Et tamen in hæc omnia se se largissime dif- immensa sit  
 fundit

Mundi quā  
 sit immensa  
 magnitudo.  
*Gen. 1.*

fundit ex natura sua Dei bonitas, nec quicquam aliunde habent boni nisi  
ipso Deo omnis boni fonte. O quam immensa est illius infinitas & incen-  
scriptæ essentia bonitas & liberalitas, quæ in tam innumeram rerum di-  
versitatem sese effundere voluit. Potest, vna squilibet hæc secum diffusus cog-  
tare: nos breuitati studemus, ne cuiquam oneri simus.

**Rerum situs**  
& ordo quā  
conveniuntur  
sit.

Quarto attendamus rerum situm & ordinem longè decentissimum ap-  
congruentissimum. Habent singula quæque locum suum iphis accomodi-  
& conuenientem, & ut quæque digniora sunt, ita superiori & prestantiori  
sunt collocata sede. Quod præcipue eluet in ipso cœlo empyreo, ubi ordinis  
angelorum & hominum beatorum neutiquam confusi & temere permixti  
sunt, sed prout alij alijs sanctiores præstantioresq; sunt, ita & digniora ob-  
tinent locum. Sed & in ipso homine, qui minor mundus dicitur, pulcherrima  
ut singula videre est membrorum dispositionem, in infimo loco pedibus col-  
latis, deinde tibijs, post cruribus, subinde ventre, mox pectore, hinc brachis,  
titissimo sunt postea collo, supremo loco capite: in quo ipso admirabili ordine primo fini-  
ta. estos, supra os nares, supra nares aures, supra aures oculi, supra oculos cere-  
brum, quod est organum rationis. In alijs similiter rebus idem potest am-  
madueri, si non desit studiosa contemplatio. In quibus omnibus eviden-  
tissime sese visendam offert inestimabilis Dei sapientia, quæ tantam rerum di-  
uersitatem aptissimo colligavit ordine & locis quæque suis prædictissimis  
collocavit. Quinto, perpendamus rerum operationes & efficientiam. Habet  
Deus creatis singulæ quæque suas actiones ipsis à Deo assignatas, habent suas peculiares  
operationes, pro cuiusque dignitate & naturæ conditione singulis attribu-  
ntur attribu- ab aequali iudice Deo, qui ex distributiua iustitia suæ præscriptio univer-  
tae actiones. que rei secundum dignitatem & conditionem illius tribuit. Id verò quid ali-  
tud, quam Dei pulcherrimam & inviolabilem iustitiam nobis declarat, ex  
Mundi quā ex aequo & bono cuncta moderatur. Sexto, contueamur totius mundi guber-  
nitatem, videamusq; ut ex benignissima Dei ordinatione superiora indu-  
ant in inferiora, eisq; suā communicent bonitatem, sine qua perdure né  
possent. Ita angelii alij ab alijs purgantur, illuminantur & perficiuntur, ini-  
miores videlicet a superioribus: & ipsis quoque impariūt suos influxus pre-  
Iatis Ecclesiæ, per quos in ultima usque Christi & Ecclesiæ membra sancti  
Spiritus gratia delabitur ac diffunditur, sicut ille Psalmi versiculus probat:  
**Psal. 132.**

Res creatæ  
ut perpetua  
successione  
perdurent.

Sicut unguentum quod descendit in barbam barbam Aaron, quod descendit in ora-  
vestimenti eius. Possent hæc per singula latius explicari, sed id nos vestra in-  
quisitioni & industria relinquimus. Hinc verò profutissimam Dei benigni-  
tatem ac pietatem omnibus gratificari cupientem quis non intelligat? Septi-  
mo, contemplemur rerum per successiones continuas perpetuam duratione.  
Videmus terræ nascentia à mundi exordio annua reparacione permane-  
cunt etiam omnis generis animantia continuata generatione nunquam de-  
ficere: ipsam quoque mundi machinam & tempus iugiter perdurare licet in  
elementis & errantibus stellis magna sit repugnantia. Rogemus & nos Deum  
charissimi fratres, ut mentes nostras in sua fide suique charitate illuminare  
ad eo cum sua sponsa sanctissima Barbara, stabilire dignetur, ut nunquam  
ab eo separenur, qui est benedictus in secula, Amen.

PLAN.